
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Defensor Público-Geral Manoel Jerônimo de Melo Neto

PORTARIAS DO DIA 07.10.2017

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar nº 124 de 02/07/2008 e Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as
alterações decorrentes da EC nº 80/2014, RESOLVE: 

Nº 1196/2017  – Designar, em virtude do edital de remoção nº 14/2017,  o Excelentíssimo
Defensor Público GUSTAVO BATISTA E SILVA, mat. nº 297.942-0, para ter sua lotação no
Núcleo Regional da Defensoria Pública de Garanhuns, vinculado à Subdefensoria Cível e
Criminal do Interior, com exercício de suas atribuições na Vara Criminal da Comarca de
Garanhuns  e  para  Acumular  na  1ª  Vara  de Família  e  Registro  Civil  da Comarca de
Garanhuns, a partir de 02.10.2017. Revogam-se as disposições em contrário.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL

Nº.  1203/2017 -  Designar a  Excelentíssima Defensora  Pública  ARA  MARIA  ARRUDA  DE
ARAÚJO, mat. 297.660-9, para Acumular nas 31ª, 32ª Varas Cíveis da Capital - Seção B E 4ª
Vara de Sucessões e Registros Públicos da Capital, a partir de 02.10.2017. Revogam-se as
disposições em contrário.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL

ERRATA: Portaria nº. 1213/2017, publicada no D.O.E. de 29/09/2017, onde se lê: a partir de
14.07.2015. leia - se: a partir de 14.07.2017.

Nº. 1204/2017 - Designar o Excelentíssimo Defensor Público RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA,
mat. 297.945-4, para Acumular nas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Varas Cíveis da Capital - Seção B, a partir
de 01.11.2017. Revogam-se as disposições em contrário.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL

Nº.  1215/2017 - Designar  o  Excelentíssimo  Defensor  Público CLODOALDO  BATISTA  DE
SOUSA, mat. nº 256.040-2, para análise jurídica de interesse do Sr. A.C.B.

Nº.  1216/2017 - Designar  o  Excelentíssimo  Defensor  Público LEONARDO  DE  AMORIM
CARNEIRO,  mat.  nº 263.508-9,  para  atuar  na  curadoria  especial  do  processo  de  nº
0066789-81.2010.8.17.0001 - Seção A.

Nº.  1217/2017 - Designar  o  Excelentíssimo  Defensor  Público LEONARDO  DE  AMORIM
CARNEIRO,  mat.  nº 263.508-9,  para  atuar  na  curadoria  especial  do  processo  de  nº
0019567-83.2011.8.17.0001 - Seção A.

Nº   1218/2017  –  Publicar  a concessão   de  folga  em  razão  de  trabalhos  no  Plantão
Integrado  Permanente,  com  fundamento  no  art.  4º  da  Resolução   do  CSDP  nº  12,
publicada  em  22/10/2016  o(a)  Excelentíssimo(a)  Defensor(a)  Público(a)  abaixo
relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO
MATRÍCU

LA

DIAS
TRABALHAD

OS
 DIAS DE
FOLGAS

ALINE JESUS DA 
ROCHA SILVA

297.742-7
12/08/2017

08/09/20
17

ÉMILLE RABELO DE 
OLIVEIRA

297.774-5
03/09/2017

15/09/20
17

HELENA ABREU NOCE 297.943-8
02/07/2017

27/09/20
17

HELENA ABREU NOCE 297.943-8
11/08/2017

28/09/20
17

ÍGOR ARAÚJO DE 
ARRUDA

297.667-6
10/09/2017

29/09/20
17

ISRAEL HENDRIGO DE 
FREITAS E DIAS

297.732-0
16/06/2017

05/10/20
17



JOÃO DUQUE 
CORREIA LIMA NETO

297.944-6
16/07/2017

19/09/20
17

JOÃO DUQUE 
CORREIA LIMA NETO

297.944-6
06/08/2017

20/09/20
17

KEILA REID SILVA DE 
ALMEIDA

297.671-4
07/09/2017

21/09/20
17

LAÍS BARRETO RANGEL 297.704-4
19/08/2017

13/10/20
17

MICHEL SEICHI 
NAKAMURA

297.674-9
28/05/2017

11/09/20
17

TUANNY FILGUEIRA 
SOARES GOMES

256.018-6
16/06/2017

18/09/20
17

WILLIAM MICHAEL 
MARQUES CARVALHO

297.947-0
29/07/2017

08/09/20
17

ZILDA ANICETO DA 
SILVA

128.033-3
03/09/2017

08/09/20
17

Nº   1219/2017 –  Deferir  o  gozo  de  01  (um)  dia  de  folga   em  14/09/2017,  para  o
Excelentíssimo  Defensor  Público  JOSÉ  BATISTA  DE  MORAES  mat.  297.668-4,  pela
participação em Mutirão de Análise Processual das Pessoas  Encarceradas no Presídio
Rorenildo da Rocha Leão, ocorrido entre os dias 14 de agosto e 1º de setembro de 2017.

Nº   1220/2017 –  Deferir  o gozo de 10 (dez)  dias  de saldo de férias  da Excelentíssima
Defensora  Pública  TATIANA  CHACON  PAES  DE  ALMEIDA mat.  297.299-9,  a  partir  de
21/11/2017,  referente ao exercício 2016.

Nº   1221/2017 – Deferir  o gozo de 10 (dez)  dias  de  férias  do Excelentíssimo Defensor
Público HENRIQUE ALENCAR DE MAGALHÃES OLIVEIRA TENÓRIO mat. 297.291-3, a partir de
25/10/2017,  referente ao exercício 2017.

Nº   1222/2017 - Deferir a alteração do gozo de 30 (trinta) para 15 (quinze) dias de férias
da Excelentíssima Defensora Pública LÚCIA HELENA DE FREITAS BARBOSA , mat. 120.621-4,
anteriormente  programadas  para  22/11/2017,  para  início  em  23/11/2017,  ficando  o
restante dos 15(quinze) dias para gozo oportuno, referente ao exercício 2017.

Nº    1223/2017 – Deferir  o gozo de 10 (dez) dias de férias  da Excelentíssima Defensora
Pública AELDA CORRÊA DE SIQUEIRA mat. 111.103-5, a partir de  10/10/2017,  referente ao
exercício 2016.

Nº     1224/2017 – Deferir  o gozo de 15 (quinze) de férias  da Excelentíssima Defensora
Pública  MARIA ELVIRA BORBA BEZERRA mat. 128.839-3, a partir de  15/09/2017,  referente
ao exercício 2012.

Nº   1225/2017 – Deferir o gozo de 15 (quinze) dias de  férias do Excelentíssima Defensora
Pública MICHEL SEICHI NAKAMURA  mat. 297.674-9, a partir de  30/10/2017,  referente ao
exercício 2017.

Nº  1226/2017 - Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública
TUANNY  FILGUEIRA  SOARES  GOMES,  mat.  256.018-6,  de  30  (trinta)  dias,  anteriormente
programadas para janeiro/2018, para: 10 (dez) dias a partir de 23/10/2017, 10 (dez) dias a
partir  de 02/01/2018 e os  10 dias restantes para gozo oportuno referente ao exercício
2017.

Nº 1227/2017- Autorizar o afastamento do Estado da Excelentíssima Defensora Pública
ELIZABETH DOS SANTOS TORRES, mat. 297.272-7, para participar do XIII Congresso Nacional
da ANADEP, no período de 15/11/2017 a 17/11/2017, que será realizado na Cidade  -
Florianópolis/SC, sem ônus para a Instituição.

Nº  1228/2017 - Deferir o gozo de 60 (sessenta) dias de licença prêmio do Excelentíssimo
Defensor Público ÉSIO BRITO FREITAS,  mat. 128.836-9, referente ao 2-º decênio, a partir de
02/10/2017.



Nº    1229/2017  –  Publicar  o  abono de  falta  nos  termos  do  art.  139  do  Estatuto  dos
Funcionários  Públicos  do  Estado,   para  o(a)  Excelentíssimo(a)  Defensor(a)  Público(a)
abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO
MATRÍCUL

A
DATA DE
INÍCIO

 QUAN
T. DE
DIAS 

LAÍS BARRETO RANGEL 297.704-4
22/09/201

7 01

MARIA DE FÁTIMA 
PORTELA LIMA

105.858-4
19,20 e

28/09/201
7 03

MARIA ZULEIKA 
RODRIGUES DE 
MESQUITA

111.151-5 04/09/201
7 03

MICHELLE CACHO DO 
NASCIMENTO

297.308-1
18/09/201

7 01
SANDRA QUARESMA DE 
LIMA SAMPAIO

275.647-1
27/09/201

7 01

Nº    1230/2017 – Deferir  o gozo de 10 (dez) dias de férias  da Excelentíssima Defensora
Pública AELDA CORRÊA DE SIQUEIRA mat. 111.103-5, a partir de  10/10/2017,  referente ao
exercício 2016.

Nº   1231/2017 – Deferir  o gozo de 12 (doze) dias de férias  da Excelentíssima Defensora
Pública ANA CAROLINA IVO KHOURI mat. 297.659-5, a partir de  30/10/2017,  referente ao
exercício 2016.

Nº    1232/2017 – Deferir  o gozo de 30 (trinta) dias de  férias  do Excelentíssimo Defensor
Público  GERALDO PINTO DELMAS  mat. 129.714-7, a partir  de  30/10/2017,  referente ao
exercício 2011.

Nº   1233/2017 – Deferir  o gozo de 15 (quinze) dias de férias  do Excelentíssimo Defensor
Público  ROBERTO  ANTÔNIO  FURTADO  DE  MENDONÇA  mat.  048.230-7,  a  partir  de
10/10/2017,  referente ao exercício 2017.

Nº  1234/2017- Autorizar o afastamento do Estado da Excelentíssima Defensora Pública
LÚCIA MARIA MENDES AUTRAN, mat. 088.845-1, para participar do XIII Congresso Nacional
de Defensores Públicos, no período de 14/11/2017 a 17/11/2017, que será realizado na
Cidade Florianópolis/SC, sem ônus para a Instituição.

Nº  1235/2017- Autorizar o afastamento do Estado da Excelentíssima Defensora  Pública
ARLINE DE MORAES ARAÚJO,  mat. 129.719-8, para participar do XIII Congresso Nacional
de Defensores Públicos no período de 14/11/2017 a 17/11/2017, que será realizado na
Cidade Florianópolis/SC, sem ônus para a Instituição.

Nº   1236/2017  –  Publicar  a concessão de 08 (oito)  dias  de licença ,  pelo art.  115 do
Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, a partir de 04/09/2017, para a Excelentíssima
Defensora Pública  MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA BANJA,  mat. 108.475-5, conforme
declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo
Médico nº. 12110.

Nº   1237/2017  –  Publicar  a concessão de 07 (sete) dias de licença , pelo art.  115 do
Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, a partir de 09/08/2017, para a Excelentíssima
Defensora Pública MARIA DO CARMO VIEIRA PEIXOTO TABOSA, mat. 084.791-7, conforme
declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo
Médico nº. 10981.

Nº  1238/2017 – Publicar a concessão de 19 (dezenove) dias de licença , pelo art. 110  do
Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, a partir de 05/06/2017, para o Excelentíssimo



Defensor Público ÉSIO BRITO FREITAS, mat. 128.836-9, conforme declaração do Instituto de
Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 12213.

Nº 1239/2017 – Publicar o indeferimento do pagamento da Licença Prêmio, não gozada
da Excelentíssima Defensora Pública  LINDALVA FRANCISCA DE OLIVEIRA, mat.  128.833-4,
aposentada, por ter gozado em sua integralidade os seus 1º  e 2º decênio, não tendo,
portanto, direito ao recebimento em pecúnia desses períodos.

Nº. 1240/2017 -  Designar, SUELENE DE SIQUEIRA CALADO FERRO, Professora Especializada
150 H.A. matrícula 0381622,  para ter  exercício  no Núcleo Regional da Defensoria Pública
de Arcoverde/PE, com ônus para a Prefeitura de Buíque, com efeito retroativo a partir de
31/07/2017até 31/12/2017.

Nº. 1241/2017 - Designar, ALBERTO  ALVES DE LIMA FREITAS, servidor da Prefeitura Municipal
de Arcoverde , mat. 257.275-3, para ter o exercício de suas funções no Núcleo Regional
da Defensoria Pública  de Arcoverde, com ônus para o órgão de origem com efeito
retroativo a partir de 01/01/2016 até 31/12/2017.

Nº.  1242/2017 - Designar, SILVANIR PESSOA DE MATOS SOUZA,  mat. 2443-0 , da Fundação
de    Atendimento   Socioeducativo-FUNASE,  para  exercer    suas  funções  no  Núcleo
Regional da Defensoria Pública de Timbaúba com efeito retroativo a partir de 21/02/2017
até 31/12/2017.

Nº.  1243/2017 - Designar, CONCEIÇÃO DE MARIA GONÇALVES DE SOUZA,  mat. 2445-7, da
Fundação  de   Atendimento  Socioeducativo-FUNASE ,  para ter  o exercício de suas
funções no Núcleo Regional da Defensoria Pública de Timbaúba,  com efeito retroativo a
partir de 24/02/2017 até 31/12/2017.

Nº   1244/2017  –  Publicar  a concessão de 30 (trinta) dias de licença , pelo art.  115 do
Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, a partir de 27/08/2017, para a Excelentíssima
Defensora Pública LUCIANE DE SOUSA SILVA LIMA, mat. 297.705-2, conforme declaração
do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH).

Nº  1245/2017 - Deferir a alteração do gozo da folga do plantão Judiciário Integrado
realizado pela Excelentíssima Defensora Pública  MARIA EULÁLIA DE LUNA MELO,  mat.
068.853-3,  de  1  (um)  dia,  anteriormente  programada  para  06/09/2017,  para  o
dia16/11/2017 .

Nº  1246/2017  - Deferir o  gozo  de  03  (três)  dias,  por  motivo  de  remoção  ,  para  a
Excelentíssima Defensora Pública ÉMILLE RABELO DE OLIVEIRA, mat. 297.774-5,  a partir de
18/10/2017.

Nº 1247/2017 -  Deferir o gozo de 30 (trinta)  dias  de licença prêmio da Excelentíssima
Defensora Pública MARTA MARIA DE BRITO ALVES FREIRE, mat. 113.064-1, referente ao 2-º
decênio, a partir de 05/10/2017.

Nº 1248/2017 -  Deferir o gozo de 30 (trinta)  dias  de licença prêmio da Excelentíssima
Defensora Pública KARINA GALVÃO CAMPÊLO, mat. 256.043-7, referente ao  1-º decênio,
a partir de 14/11/2017.

Nº  1249/2017 – Deferir  o gozo de 18 (dezoito) dias de férias  do Excelentíssimo Defensor
Público   GEORGE FREITAS GREGORIO DA SILVA  mat. 297.664-1, a partir  de  04/12/2017,
referente ao exercício 2016.

Nº   1250/2017 – Deferir  o gozo de  10 (dez) dias de férias  da Excelentíssima Defensora
Pública  AMANDA BATISTA VIEIRA  mat. 297.271-9, a partir de  05/11/2017,  referente ao
exercício 2016.

Nº  1251/2017 – Deferir o gozo de 18 (dezoito) dias de férias da Excelentíssima Defensora
Pública   AMANDA BATISTA VIEIRA  mat. 297.271-9,   sendo:  08 (oito) dias referente ao
exercício de 2016 e 10 (dez) dias referente ao exercício de 2017, a partir de  15/01/2017.



Nº   1252/2017 – Deferir  o gozo de 30 (trinta) dias de férias  da Excelentíssima Defensora
Pública ELOÍSA HELENA DE OLIVEIRA SEQUEIRA RODRIGUES mat. 297.679-0, sendo: 11 (onze)
dias referente ao exercício de 2016 e 19 (dezenove) dias referente ao exercício de 2017,
a partir de  18/10/2017.

Nº   1253/2017 - Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública
DANIELLE MONTEIRO DE LIMA CORREIA,  mat. 297.278-6,  de 30 (trinta) dias, anteriormente
programadas para 22/11/2017, para início em 06/11/2017 , referente ao exercício 2017.

Nº 1254/2017 - Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública
FERNANDA ESMERALDO CAVALCANTE,  mat. 263.505-4,  de 27 (vinte sete) dias, sendo: 11
(onze) dias a partir de 09/10/2017 e 16 (dezesseis) dias a partir de 30/10/2017, ficando um
saldo de 03 (três) dias para gozo oportuno,  referente ao exercício 2017.

Nº 1255/2017 - Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público,
JOSÉ BATISTA DE MORAES, mat. 297.668-4, de 30 (trinta) dias, anteriormente programadas
para julho/2018, sendo: 12 (doze) dias para início em 11/12/2017 e 18 (dezoito) dias a
partir de 03/07/2018, referente ao exercício 2017.

Nº  1256/2017 – Defere o pagamento de Licença Prêmio não gozada da  Excelentíssima
Defensora Pública  MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES ABELENDA,  mat.  111.150-7, de 120
(cento  e  vinte  )    dias,  referente  ao  1º  decênio,  conforme  parecer  emitido  no  dia
29/09/2017.

Nº  1257/2017 - Publicar a relação dos Defensores Públicos que solicitaram férias (escala)
para o mês de NOVEMBRO/2017.

DEFENSOR PÚBLICO
MATRÍCUL

A

Nº DE
DIAS DE
FÉRIAS

 DATA DE
INÍCIO    

AYMONE PIO DOS 
SANTOS JÚNIOR 

136.888-5
30

06/11/20
17

GERALDO TEIXEIRA DOS
SANTOS JÚNIOR

297.290-5
30

23/11/20
17

HENRIQUE COSTA DA 
VEIGA SEIXAS

297.305-7
30

01/11/20
17

ISBELA  CRISTINA  DE 
CARVALHO BARRÊTO 
APOLINÁRIO

137.240-8
30

01/11/20
17

JAIDE SANTIAGO 
ARRAES

126.155-0
30

18/11/20
17

WELLINGTON CÉSAR DA
SILVA

297.310-3
30

01/11/20
17

Nº 1258/2017  -  Deferir o  gozo de licença eleitoral  de 02  (dois)  dias,  à  Excelentíssima
Defensora  Pública  MICHELLE  CACHO  DO  NASCIMENTO,  mat.  297.308-1,  a  partir  de
13/11/2017.

Nº 1259/2017 – Tornar  sem efeito  a Portaria  de nº  659/2017, publicadas  no D.O.E.  de
08/04/2017, referente a Excelentíssima Defensora Pública  HELLENA PINTOR BEZERRA LEITE,
mat. 297.665-0.

Nº   1260/2017 –  Deferir  o gozo de 10 (dez)  dias  de férias  do Excelentíssimo Defensor
Público HENRIQUE ALENCAR DE MAGALHÃES OLIVEIRA TENÓRIO mat. 297.291-3, a partir de
25/10/2017,  referente ao exercício 2017.

Nº   1261/2017 – Deferir  o gozo de 12 (doze) dias de férias  da Excelentíssima Defensora
Pública RUTH  GONDIM FALCÃO  mat. 111.167-1,  a partir  de 06/11/2017 ,  referente ao
exercício 2017.



Nº   1262/2017 – Deferir  o gozo de 10 (dez) dias de  férias  da Excelentíssima Defensora
Pública  JEOVANA CARMEN COLAÇO DRUMMOND mat. 297.292-1, a partir de 02/10/2017,
referente ao exercício 2014.

Nº  1263/2017 - Deferir o gozo de 90 (noventa) dias de licença prêmio do Excelentíssimo
Defensor  Público  ALBÉRICO  PEREIRA  DE  CARVALHO, mat.  127.945-9,  referente  ao  2  -º
decênio, a partir de 02/10/2017.

Nº   1264/2017 – Deferir  o Abono de Permanência da  Excelentíssima Defensora Pública
SANDRA RIBEIRO DE BARROS ROMA mat. 137.258-0,  nos termo do encaminhamento nº 062
de 20/09/2017, a partir de  21/06/2017.

Nº 1265/2017 – Deferir  o Abono de Permanência    da Excelentíssima Defensora Pública
MARIA HELENA LINS GALVÃO  mat. 143.132-3,  nos termo do encaminhamento nº 060 de
03/04/2017,  a partir de  20/07/2017.

Nº   1266/2017 – Deferir  o Abono de Permanência    do Excelentíssimo Defensor Público
JOSÉ FEBRÔNIO NUNES DE SOUZA mat. 108.865-3,  nos termo do encaminhamento nº 063
de 21/09/2017,  a partir de  05/12/2016.

Nº  1267/2017 –  Deferir  o  Abono  de  Permanência  do  Excelentíssimo  Defensor  Público
EDMUNDO  ANTONIO  DE  SIQUEIRA  CAMPOS  BARROS  mat.  116.108-3, nos  termo  do
encaminhamento nº 061 de 20/09/2017,   a partir de  27/07/2017.

Nº  1268/2017 –  Publicar  a concessão de 05 (cinco) dias de licença , pelo  arts. 125 do
Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  do  Estado,  a  partir  de  14/08/2017,  para  o(a)
Excelentíssimo  Defensor  Público YURI  ALEXEI  MARCA,  mat.  297.303-0,  conforme
declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo
Médico nº. 12715.

Nº  1269/2017 – Publicar a concessão de  60 (sessenta) dias de licença , pelo  arts.  110
do  Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  do  Estado,  a  partir  de  21/09/2017,  para  o
Excelentíssimo Defensor Público JOÃO PAULINO SOUTO NETO,  mat. 277.328-7, conforme
declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo
Médico nº. 12504.

Nº  1270/2017 – Deferir o gozo de 18 (dezoito) dias de férias da Excelentíssima Defensora
Pública  MAYARA DOS SANTOS PEREIRA mat. 297.673-0, sendo: 08 (oito) dias referente ao
saldo de 2016 e 10 (dez) dias referente ao exercício de 2017, ficando os 20 (vinte) dias
restantes para gozo oportuno, a partir de 06/11/2017.

Nº   1271/2017 – Deferir  o gozo de 30 (trinta) dias de férias  do Excelentíssimo Defensor
Público JOÃO LEOCÁDIO SOBRINHO mat. 111.127-2, a partir de  03/10/2017,  referente ao
exercício 2017.

Nº   1272/2017 – Deferir  o gozo de 11 (onze) dias  de férias  do Excelentíssimo Defensor
Público ANDRÉ FARIAS MENDONÇA mat. 286.987-0, a partir de  17/04/2018,  referente ao
exercício 2017.

Nº  1273/2017- Autorizar o afastamento do Estado da Excelentíssima Defensora Pública
ANA CRISTINA SILVA PEREIRA COSTA,  mat.  136.885-0, para participar  do XIII  Congresso
Nacional  de  Defensores  Públicos,  no  período  de  15/11/2017  a  17/11/2017,  que  será
realizado na Cidade Florianópolis/SC, sem ônus para a Instituição.

Nº 1274/2017- Autorizar o  afastamento do Estado da Excelentíssima Defensora Pública
MARIA ELIANE NOGUEIRA LEITE , mat. 124.833-2, para participar do XIII Congresso Nacional
de Defensores Públicos, no período de 15/11/2017 a 17/11/2017, que será realizado na
Cidade Florianópolis/SC, sem ônus para a Instituição.

Nº   1275/2017 –  Deferir  a  suspensão  do  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  licença  prêmio
referente ao 3º decênio  da Excelentíssima Defensora Pública  LÉLIA MARIA CAVALCANTI



DE LACERDA mat. 087.327-6, anteriormente programada para 16/10/2017, para gozo em
momento oportuno.

Nº  1276/2017 – Designar  os Excelentíssimos Defensores Públicos,  STEPHANIE CHRISTINE DE
LIMA FONTINELE, mat. nº 298.092-4, VINICIUS FERREIRA TONON, mat. nº 298.093-2, JOSADAK
OLIVEIRA VIEIRA DE ALBUQUERQUE JUNIOR, mat. nº  298.090-8,  NATALIA CASTELAO LUPO,
mat.  nº  298.091-6  e ANA CLAUDIA  COSTA DE  LIMA, mat.  nº  298.089-4,  para  terem  o
exercício de suas atribuições no curso de formação de Defensores Públicos, coordenado
pela Subdefensoria Pública-Geral, durante o período de 11.09.2017 a 01.10.2017.

Nº. 1277/2017 - Considerando ter o Tribunal de  Justiça do Estado de Pernambuco dividido
o Estado em cinco regiões, com suas respectivas Comarcas, para a realização de duas
semanas  seguidas  de  sessões  julgamentos  dos  Tribunais  do  Júris  de  cada  Comarca
integrante de cada região.

Considerando serem  as  sessões  de  julgamentos  do  Tribunal  do  Júri  consideradas
prioritárias na prestação dos serviços em todos os órgãos do Sistema de Justiça, e por
exigência do ENASP/CNJ.

Considerando o número de Defensores acumulando no Grupo de Trabalho das Defesas
no Plenário do Júri, ser insuficiente para atendimento do volume de sessões designadas
para  o  período,  bem  como  da  necessidade  de  pagamento  de  diárias  quando  a
Coordenação fizer as designações no período entre o dia 01 de outubro de  2017 a 15 de
dezembro de 2017.

Ficam os Excelentíssimos Defensores Públicos LOTADOS nas Vara com competência dos
Crimes Contra a Vida, exclusivamente nos períodos estabelecidos pelo TJPE para cada
Comarca, quando da necessidade e quando designados pelo Coordenador do Grupo
de Trabalho das Defesas no Plenário do Júri, dispensados de suas ACUMUÇAÇÕES, com a
finalidade de atender um maior número de sessões de julgamento possíveis, conforme
tabela elaborada pelo Tribunal do Justiça e que será  enviada pela Coordenação. 

Ficam os Excelentíssimos Defensores Públicos com ACUMULAÇÃO no referido Grupo de
Trabalho das Defesas no Plenário do Júri, exclusivamente no período compreendido entre
o  dia  01  de  outubro  de  2017  a  15  de  dezembro  de 2017,  quando designados  pelo
Coordenador do Grupo de Trabalho das Defesas no Plenário do Júri, dispensados de suas
LOTAÇÕES, com a finalidade de atender um maior número de sessões de julgamento
possíveis. 

Ficam os Excelentíssimos Defensores Públicos EDUARDO DE CARVALHO PESSOA BACALLÁ e
HELENA  ABREU  NOCE,  exclusivamente  no  período  compreendido  entre  o  dia  01  de
outubro  de  2017  a  15  de  novembro  de  2017,  dispensados  de  suas  LOTAÇÕES  e
ACUMULAÇÕES,  com  a  finalidade  de  atender  um  maior  número  de  sessões  de
julgamento possíveis, no referido período, cuja tabela receberão da Coordenação. 

MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO
Defensor Público-Geral do Estado 

CORREGEDORIA GERAL 

CRONOGRAMA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA DA CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

2017

A Corregedoria Geral, no uso de suas atribuições, nos termos dos arts. 12 c/c 14, II, da Lei
Complementar nº 20/98, determina a realização de correição ordinária nos Núcleos da
Defensoria Pública do Estado, conforme cronograma anexo.

Outrossim,  fica determinado que as  correições  ordinárias,  constantes  do cronograma,
deverão  ser  realizadas  através  dos  corregedores  auxiliares  desta  Corregedoria  Geral,
conforme previsão do art. 13, parágrafo único, da Lei Complementar nº 20/98, os quais



deverão  apresentar,  em  tempo hábil,  relatório  completo  das  atividades  realizadas  e
parecer conclusivo a esta Corregedoria Geral.

Núcleo Data
Núcleo Cível do Fórum Des. Rodolfo

Aureliano

18/10/2017

Núcleo Criminal da Capital (Fórum
Des. Rodolfo Aureliano)

18/10/2017

Subdefensoria de Causas Coletivas 19/10/2017
Subdefensoria de Recursos Cíveis e

Criminais

19/10/2017

ANA MARIA OLIVEIRA DE MOURA 
CORREGEDORA GERAL


	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

